
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАРЬЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «23» _августа 2023 года № 877 

 

Об утверждении Положения о порядке и  

условиях предоставления мер социальной  

поддержки гражданам, заключившим  

договор о целевом обучении с администрацией  

городского округа город Шарья  

Костромской области  

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. N 

1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования», решением Думы городского округа город Шарья Костромской области 

от 26 января 2023 г. N 4-ДН «О мерах социальной поддержки в период обучения граждан, 

заключивших договор о целевом обучении с администрацией городского округа город Шарья 

Костромской области», руководствуясь ч. 2 ст. 33, ст. ст. 38 и 44 Устава муниципального 

образования городской округ город Шарья Костромской области, администрация городского 

округа город Шарья Костромской области 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления мер социальной 

поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с администрацией 

городского округа город Шарья Костромской области (далее – Положение) (прилагается). 

2. Наделить полномочиями по назначению мер социальной поддержки в виде 

ежемесячной выплаты гражданам, заключившим договор о целевом обучении с 

администрацией городского округа город Шарья Костромской области, управление 

образования администрации городского округа город Шарья Костромской области (Махова 

О.В.), Комитет культуры, туризма и молодежной политики администрации городского округа 

город Шарья Костромской области (Оленева М.С.), Отдел физической культуры и спорта 

администрации городского округа город Шарья Костромской области (Сньозик О.М.). 

3. Финансирование расходов на реализацию настоящего постановления осуществлять в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы городского округа 

город Шарья о бюджете городского округа город Шарья на текущий финансовый год и 

плановый период Управлению образования администрации городского округа город Шарья 

Костромской области, Комитету культуры, туризма и молодежной политики администрации 

consultantplus://offline/ref=2983B6E3109287E5F79D9FC18A704F7211C026AA0113DDB9E0C7BCFD37ADE1FE3F8482D099BFCF48600651F87D401F0311235C351El7y3N
consultantplus://offline/ref=2983B6E3109287E5F79D9FC18A704F7216C82BAC0011DDB9E0C7BCFD37ADE1FE2D84DAD898BBDA1C375C06F57Dl4y2N


городского  округа город Шарья Костромской области, Отделу по физической культуре и 

спорту администрации городского округа город Шарья Костромской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации городского округа город Шарья по социально-культурной сфере Е.Н.Серяк. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

  

Исполняющий полномочия главы городского округа  

город Шарья Костромской области                                                                       А.В.Подольский 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Заместитель главы администрации  

городского округа городского округа город Шарья 

по социально-культурной сфере 

 

 

Е.Н.Серяк 

Заведующий юридическим отделом 

администрации городского округа город Шарья 

 

 

Е.В.Цапаева 

Управляющий делами администрации 

 городского округа город Шарья   

 

 

О.Н. Крохина 

Заместитель начальника финансового управления  

администрации городского округа город Шарья 

 

 

Д.А.Фоминых 

Председатель Комитета культуры, туризма и 
молодежной политики администрации  

городского округа город Шарья 

 

 
М.С. Оленева 

Заведующий отделом по физической культуре и спорту  

администрации городского округа город Шарья 

 

О.М.Сньозик 

И.о.начальника управления образования  
администрации городского округа город Шарья 

 

 
М.А.Цветкова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Зыкова О.В. 

 

1 экз.- архив 

1 экз.  – прокуратура  

1 экз. – управление образования 

1 экз. – Комитет культуры 

1 экз. – отдел по физической культуре 

1 экз. – юридический отдел 

1экз. – финансовое управление 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации городского 

округа город Шарья 

Костромской области  

№877 от «23» августа 2023г. 

  

  

  
Положение о порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки  

гражданам, заключившим договор о целевом обучении  

с администрацией городского округа город Шарья Костромской области 

  

1. Общие положения 

  
1.1. Настоящее Положение о порядке и условиях предоставления мер социальной 

поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с администрацией 

городского округа город Шарья Костромской области (далее – Положение), разработано в 

соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», решением Думы городского округа город Шарья 

Костромской области от 26 января 2023 года N 4-ДН «О мерах социальной поддержки в 

период обучения граждан, заключивших договор о целевом обучении с администрацией 

городского округа город Шарья Костромской области», в целях установления порядка и 

условий предоставления мер социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты 

обучающимся по очной форме обучения в профессиональной образовательной организации 

или образовательной организации высшего образования по имеющей государственную 

аккредитацию образовательной программе, по направлению подготовки, предусмотренному 

договором о целевом обучении между гражданином и администрацией городского округа 

город Шарья Костромской области (далее – меры социальной поддержки). 

1.2. Целью предоставления мер социальной поддержки является привлечение и 

закрепление квалифицированных кадров в муниципальных образовательных организациях, 

муниципальных организациях культуры, муниципальных организациях физкультурно-

спортивной направленности городского округа город Шарья Костромской области, 

подведомственных Управлению образования администрации городского округа город Шарья 

Костромской области, Комитету культуры, туризма и молодежной политики администрации 

городского округа город Шарья Костромской области или Отделу по физической культуре и 

спорту администрации городского округа город Шарья Костромской области (далее - 

муниципальные организации). 

1.3. Право на получение мер социальной поддержки имеют граждане, отвечающие 

следующим требованиям: 

а) заключившие в период с 1 сентября 2023 года по 31 декабря 2024 года договор о 

целевом обучении с администрацией городского округа город Шарья Костромской области 

(далее – договор о целевом обучении); 

б) обучающиеся в профессиональной образовательной организации или 

образовательной организации высшего образования по имеющей государственную 

аккредитацию образовательной программе, по направлению подготовки, предусмотренному 

договором о целевом обучении; 

в) принявшие обязательство о возврате в бюджет городского округа город Шарья 

Костромской области сумм, полученных ими в соответствии с настоящим Положением 

ежемесячных выплат, в случае неисполнения ими обязательств по договору о целевом 

обучении; 

г) отвечающие ограничениям, предусмотренным статьей 351.1 Трудового кодекса 

Российской Федерации. 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3


2.  Размер и порядок предоставления мер 

социальной поддержки 

  

2.1. Меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты предоставляются 

гражданам, заключившим договор о целевом обучении, на период их обучения в размере: 

1) для студентов профессиональных образовательных организаций – 3000 рублей; 

2) для студентов образовательных организаций высшего образования, за исключением 

лиц,  определенным подпунктом 3 настоящего пункта – 5000 рублей; 

3) для студентов образовательных организаций высшего образования, имеющих 

итоговые оценки «отлично» по результатам промежуточных аттестаций – 7000 рублей. 

2.2. Меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты гражданину, 

заключившему договор о целевом обучении, устанавливаются постановлением 

администрации городского округа город Шарья Костромской области. 

2.3 Меры социальной поддержки предоставляются гражданину, заключившему договор 

о целевом обучении, с месяца представления заявления о предоставлении мер социальной 

поддержки до окончания срока, установленного для освоения образовательной программы 

высшего или среднего профессионального образования, за исключением периода каникул. 

Гражданин, заключивший договор о целевом обучении, обязан трудоустроиться в 

муниципальную организацию в течение шести месяцев со дня получения соответствующего 

документа об образовании и квалификации, и осуществить трудовую деятельность в 

муниципальной организации не менее трех лет. 

2.4. Для получения мер социальной поддержки гражданин, заключивший договор о 

целевом обучении, соответствующий требованиям, указанным в пункте 1.3 настоящего 

Положения, подает в Управление образования администрации городского округа город Шарья 

Костромской области, в Комитет культуры, туризма и молодежной политики администрации 

городского округа город Шарья Костромской области или Отдел физической культуры и 

спорта администрации городского округа город Шарья Костромской области (далее – 

отраслевой (функциональный) орган администрации, в ведомстве которого находятся 

муниципальные организации, соответствующие направлению подготовки) заявление о 

предоставлении мер социальной поддержки в установленной форме (приложение к 

настоящему Положению), с указанием реквизитов счета, открытого в кредитной организации, 

на который будут перечисляться денежные средства. 

2.5. Гражданину, заключившему договор о целевом обучении, выплата мер социальной 

поддержки приостанавливается сроком не более трех лет при наличии академического 

отпуска. 

2.6. Гражданину, заключившему договор о целевом обучении, выплата мер социальной 

поддержки  прекращается в связи с расторжением (прекращением) договора о целевом 

обучении. 

2.7. Прекращение (приостановление) предоставления ежемесячной выплаты мер 

социальной поддержки осуществляется с месяца, следующего за месяцем, в котором 

произошли обстоятельства, указанные в пунктах 2.5. и 2.6. настоящего Положения, на 

основании постановления администрации городского округа город Шарья Костромской 

области. 

2.8. Гражданин, заключивший договор о целевом обучении, обязан предоставить в 

отраслевой (функциональный) орган администрации, в ведомстве которого находятся 

муниципальные организации, соответствующие направлению подготовки, документы, 

подтверждающие наступление обстоятельств, указанных в пунктах 2.5. и 2.6. настоящего 

Положения, в течение 10 календарных дней с момента наступления таких обстоятельств. 

2.9. Возобновление предоставления ежемесячной выплаты мер социальной поддержки 

осуществляется в случае предоставления гражданином, заключившим договор о целевом 

обучении, документа, содержащего сведения о дате возобновления обучения (допуска к 

учебному процессу) по окончании академического отпуска с месяца, следующего за месяцем, 



в котором произошли обстоятельства, указанные в пункте 2.5. настоящего Положения, на 

основании постановления администрации городского округа город Шарья Костромской 

области. 

2.10. Отраслевой (функциональный) орган администрации, в ведомстве которого 

находятся муниципальные организации, соответствующие направлению подготовки, 

направляет гражданину в течении 10 календарных дней с даты расторжения договора о 

целевом обучении по причине неисполнения гражданином обязательств по обучению и (или) 

по осуществлению трудовой деятельности требование в письменной форме о необходимости 

возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки, с 

приложением расчета указанных расходов. 

2.11. Гражданин,  с которым договор о целевом обучении расторгнут (прекращен), 

возмещает расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки, посредством 

перечисления денежных средств в бюджет городского округа город Шарья Костромской 

области не позднее 12 месяцев со дня получения требования, указанного в пункте 2.10. 

настоящего Положения. 

2.12. Гражданин, заключивший договор о целевом обучении, но не исполнивший 

обязательства по данному договору о целевом обучении, освобождается от обязанности 

возместить в полном объеме расходы, связанные с предоставлением ему мер социальной 

поддержки, по следующим основаниям, возникшим не ранее даты заключения договора о 

целевом обучении: 

а) гражданин осуществляет уход за сыном, дочерью, родителем, супругом (супругой), 

признанными в установленном порядке ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, если 

трудовая деятельность в соответствии с договором о целевом обучении должна 

осуществляться не по месту постоянного жительства соответственно сына, дочери, родителя, 

супруга (супруги); 

б) гражданин является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, 

проходящих военную службу по призыву, если трудовая деятельность в соответствии с 

договором о целевом обучении должна осуществляться не по месту военной службы супруга 

(супруги); 

в) гражданин признан в установленном порядке инвалидом I или II группы. 

2.13. Гражданину, заключившему договор о целевом обучении, но не исполнившему 

обязательства по осуществлению трудовой деятельности, обязанность возместить в полном 

объеме расходы, связанные с предоставлением ему мер социальной поддержки, 

приостанавливается по следующим основаниям: 

а) гражданин осуществляет уход за ребенком в возрасте до трех лет; 

б) беременность и роды. 

 

3. Финансирование предоставления мер социальной поддержки 

  

3.1. Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки является 

расходным обязательством городского округа город Шарья Костромской области. 

3.2. Расходы на реализацию настоящего Положения производятся за счет и в пределах 

ассигнований, выделенных отраслевому (функциональному) органу администрации, в 

ведомстве которого находятся муниципальные организации, соответствующие направлению 

подготовки, на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с ведомственной 

структурой расходов бюджета городского округа город Шарья Костромской области, 

установленной решением Думы городского округа город Шарья Костромской области о 

бюджете городского округа город Шарья Костромской области по соответствующему разделу 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации. 

3.3. Отраслевой (функциональный) орган администрации, в ведомстве которого 

находятся муниципальные организации, соответствующие направлению подготовки, 

организует практику гражданина, ведет учет лиц, реализующих право на получение мер 

consultantplus://offline/ref=CB32DFC2FBE58DD88397F53ACF64BE7FB213695BC7B63999143AB7860147E932F6145CDE9360E6E0F91F241226CFEADF4C8292707FB62295F7y5M


социальной поддержки, предоставляет соответствующие сведения о предоставлении 

(прекращении или приостановлении) выплаты мер социальной поддержки администрации 

городского округа город Шарья Костромской области, а также несет ответственность за 

своевременность, полноту и достоверность представленных сведений. 

3.4. Отраслевой (функциональный) орган администрации, в ведомстве которого 

находятся муниципальные организации, соответствующие направлению подготовки: 

а) планирует бюджетные ассигнования на предоставление мер социальной поддержки; 

б) обеспечивает перечисление денежных средств на предоставление гражданину, 

заключившему договор о целевом обучении, мер социальной поддержки; 

в) обеспечивает размещение информации о предоставлении гражданам мер социальной 

поддержки в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в 

порядке, установленном Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи». 

3.5. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований на предоставление 

мер социальной поддержки, а также за соблюдением условий их предоставления 

осуществляют органы внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля в 

соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами в 

рамках их полномочий. 

 

4. Ответственность сторон  

 
4.1. Отраслевой (функциональный) орган администрации, в ведомстве которого 

находятся муниципальные организации, соответствующие направлению подготовки, 

осуществляют контроль за соблюдением настоящего Положения.  

4.2. Гражданин, заявившийся на получение мер социальной поддержки, несет 

ответственность за достоверность предоставляемой им информации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение к  

Положению о порядке и условиях  

предоставления мер социальной поддержки гражданам,  

заключившим договор о целевом обучении  
с администрацией городского округа  

город Шарья Костромской области 

 

 

Кому______________________________________ 

(Отраслевой (функциональный) орган администрации,  

в ведомстве которого находятся муниципальные организации,  

соответствующие направлению подготовки) 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

 

От кого _____________________________________ 

(ФИО заявителя) 

___________________________________________ 

(домашний адрес) 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

(контактные телефоны) 

__________________________________________________ 

(адрес электронной почты) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Я, __________________________________________________________________,  

а) заключивший (-ая) договор о целевом обучении с администрацией городского 

округа город Шарья Костромской области_____________________________________________ 

________________________________________________________________________________; 

б) обучающийся (-аяся) _____________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________; 

в) не имеющий (-ая) (не имевший (-ая)) судимость, не подвергающийся (-аяся) (не 

подвергавшийся (-аяся)) уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное 

преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за 

преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за 

исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), 

половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 

несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 

конституционного строя и безопасности государства, а также против общественной 

безопасности. 

 

прошу Вас предоставить мне меры социальной поддержки в виде ежемесячной 

выплаты в соответствии с Положением о порядке и условиях предоставления мер социальной 

поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с администрацией 

городского округа город Шарья Костромской области. 

 



Ежемесячную выплату прошу перечислять (реквизиты счета, открытого в кредитной 

организации, на который будут перечисляться денежные средства):_______________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________. 

 

____________ ___________________ ___________________ 

(дата) (подпись) (ФИО) 

 

 

 

 

 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

